МУ «Управление образования Надтеречного муниципального района ЧР»

ПРИКАЗ

« О б  » &  2015г.

с.п.Знаменское

Об утверждении плана-графика (дорожная карта)
подготовки и проведения государственной
итоговой аттестации выпускников, освоивших
основные общеобразовательные программы среднего
общего образования и основного общего образования
в 2015 учебном году

В целях координации работы по подготовке и проведению государственной
(итоговой) аттестации выпускников, освоивших основные общеобразовательные
программы среднего общего образования и основного общего образования, в форме ЕГЭ ,
ОГЭ и государственного выпускного экзамена на территории Надтеречного
муниципального района в 2015 году во исполнение приказа № 1181-п от 26.11.2014г.
Министерства образования и науки Чеченской Республики

1. Утвердить план-график (дорожная карта) мероприятий Управления образования
района по подготовке и проведению государственной (итоговой) аттестации
выпускников, освоивших основные общеобразовательные программы среднего
общего образования и основного общего образования, муниципальных
общеобразовательных учреждений в 2015 учебном году согласно приложению.

2. Рекомендовать руководителям общеобразовательных учреждений разработать и
утвердить школьные планы подготовки и проведения государственной (итоговой)
аттестации выпускников, освоивших основные общеобразовательные программы
среднего общего образования и основного общего образования.

3. Ответственность за исполнение данного приказа возложить на руководителей
общеобразовательных учреждений района.

п р и к а з ы в а ю :

рщ ь  исполнения данного приказа возложить на начальника ОМО Итраеву И.С.

А.С.Закаева

Приложение к приказу /3 0
2015г.

1казу^°

равление образования
иципального района ЧР»

А.С.Закаева
2015г.

ПЛАН -  ГРАФИК
«Дорожная карта» ЕГЭ и ОГЭ 2015 года

мероприятий Управления образования Надтеречного муниципального района
по подготовке и проведению государственной (итоговой) аттестации выпускников,

освоивших основные общеобразовательные программы среднего общего образования и
основного общего образования, муниципальных общеобразовательных учреждений

в 2015 году

№ Мероприятие Сроки Ответственные
исполнения исполнители

1. Организационное обеспечение
1. Организация психологического сопровождения

школьников в процессе подготовки к ЕГЭ, ОГЭ.
В течение года

2015г
Руководители ОУ

Педагоги-
психологи ОУ

2. Обеспечение консультационной поддержки по
вопросам, связанным с организацией и
проведением ЕГЭ и ОГЭ.

Работа «горячей линии» по вопросам
проведения ЕГЭ и ОГЭ в 2015г.
Размещение материалов на сайте Управления
образования.

В течение года
2015г

Руководители ОУ
ТимаевХ.Х.
Итраева И.С.

3.
Сбор информации о выборе обучающимися
предметов по выбору, оформление
информационных стендов для обучающихся и
родителей со страничкой сайта школы,
организация инструктивно-методической
работы с классными руководителями,
учителями, учащимися, родителями о целях и
технологиях проведения ЕГЭ,ОГЭ.

Январь -
февраль 2015

Руководители ОУ
Тимаев Х.Х.
Баталов А.Х.

4. Сотрудничество со СМИ.
Обеспечение информирования
общественности района о подготовке к
государственной (итоговой) аттестации
выпускников 11(12)-х классов в 2015г.
-информация о ЕГЭ ,ОГЭ для выпускников и
родителей;
-работа с представителями общественности,
желающими быть аккредитованными в
качестве общественных наблюдателей в ППЭ;
-подготовка документов на аккредитацию.

Январь,
февраль 2015г.

Тимаев Х.Х.
Баталов А.Х.

5. Определение базы данных выпускников
9,11-х классов.
Сбор информации о выпускниках 9 , 11-х
классов.

Январь 2015г. Тимаев Х.Х.
Баталов А.Х.

6. Обеспечение образовательных учреждений
необходимыми документами по подготовке к
ЕГЭ,ОГЭ:
-нормативно-правовые документы,
регламентирующие проведение
государственной (итоговой) аттестации в 2015
году выпускников 9, 11(12) классов.

Январь-апрель
2015 г.

Тимаев Х.Х.
Баталов А.Х.

7. Формирование базы данных организаторов из
числа педагогических работников ОУ района.

январь 2015 -
апрель 2015

Тимаев Х.Х.
Баталов А.Х.

8. Проведение пробных ЕГЭ по русскому языку и
математике

февраль 2015 Руководители ОУ

9. Формирование муниципальной базы
выпускников, сдающих ЕГЭ и ОГЭ в основные и
резервные дни.

До 01.03.2015 Тимаев Х.Х.
Баталов А.Х.

10. Формирование базы данных выпускников
прошлых лет выпуска.

До 01.03. 2015 Тимаев Х.Х.
Баталов А.Х.

11. Формирование базы данных по общественным
наблюдателям.

Март 2015 РЦОИ

12. Подготовка ППЭ для проведения ЕГЭ,ОГЭ в
соответствии с требованиями санитарно -
эпидемиологических правил и норм.

Январь- май
2015

По графику
проведения ЕГЭ

Руководители ОУ
Руководители ППЭ

Итраева И.С.
Баталов А.Х.
Тимаев Х.Х.

13. Проведение ЕГЭ и ОГЭ, организация доставки
выпускников, КИМОв, уполномоченных
представителей управления образования в ППЭ

май -  июнь
2015

По графику

Руководители ОУ
Руководители ППЭ
Итраева И.С.

и обратно. проведения ЕГЭ Тимаев Х.Х.
14. Организация особых условий в период

проведения ЕГЭ и ОГЭ детям с ограниченными
возможностями здоровья.

По графику
сроков сдачи ЕГЭ

Руководители ОУ
Руководители ППЭ

Итраева И.С.
Баталов А.Х.
Тимаев Х.Х.

15. Оперативное совещание «Готовность
муниципалитета к проведению ЕГЭ и ОГЭ в
2015 году».

Апрель-2о15 Итраева И.С.
Руководители ОУ

16. Мониторинговое сопровождение достижений
выпускников (высокобалльников, медалистов).

до 08.2015 Итраева И.С.

17. Подробный анализ результатов ЕГЭ,
сопоставительный анализ результатов
обученности выпускников
общеобразовательных учреждений с
результатами ЕГЭ, ОГЭ на классных
родительских, общешкольных родительских
собраниях, на совещаниях руководителей
общеобразовательных
учреждений, на заседаниях ШМО, РМО.

И ю нь-август
2015

Руководители ОУ
Руководители
РМО
Итраева И.С.

18. Обеспечение правопорядка и медицинско­
го обслуживания в ППЭ:
-направление писем-ходатайств в РОВД и
учреждение здравоохранения.

Апрель-июнь
2015г.

Итраева И.С.

19 Мероприятия по повышению качества
образования и по устранению пробелов
в знаниях выпускников ОУ района.
Руководителям ОУ провести следующие действия:
1. Анализ ЕГЭ и ОГЭ по выявлению причин низких
результатов обучения.
2. Проведение родительских собраний
совместно с выпускниками и педагогами.
3.Составить план работы по устранению пробелов в
знаниях выпускников.
4.Составить и утвердить график проведения
дополнительных занятий по русскому языку и
математике.
5. Определить уровень знания обучающихся-
слабые знания тем, разделов.
6.Проводить ежедневные занятия в августе по
темам, разделам, блокам.
7. Использовать компьютерные тестирования,
анализы текстов, творческие упражнения для
развития речи (сочинение, изложение).

Июль-август
2015г.

Руководители ОУ

20 Организация проведения ОГЭ и ЕГЭ для
выпускников 9,11(12)классов, не получивших

Сентябрь 2015 Руководителя ОУ
Тимаев Х.Х.

аттестат об основном общем и основном среднем
образовании.

Баталов А.Х.
Итраева И.С.

21 Утверждение Управлением образования
Надтеречного муниципального района плана-
графика подготовки и проведения
государственной итоговой аттестации
выпускников, освоивших основные
общеобразовательные программы
основного общего образования среднего и
общего образования в 2015 уч. г.

Сентябрь 2015 Начальник РУО

22 Формирование организационных структур,
обеспечивающих подготовку и проведение
государственной итоговой комиссии:
-образовательные учреждения-пункты
проведения экзаменов ( ОУ-ППЭ)
-руководители ОУ-ППЭ
-организаторы в ОУ-ППЭ

Сентябрь 2015 Итраева И.С.
Тимаев Х.Х.
Баталов А.Х.

23 Определение организационно­
территориальной схемы проведения ЕГЭ и ОГЭ:
- количества и места размещения пунктов

проведения ЕГЭ и ОГЭ в новой форме;
- мест регистрации на сдачу ЕГЭ,ОГЭ.

Сентябрь 2015 Тимаев Х.Х.
Итраева И.С.
Баталов А.Х.

24 Выездное информирование участников
образовательного процесса
(выпускники,организаторы,педагоги) об
особенностях проведения в 2015году
государственной итоговой аттестации
выпускников 11(12)классов
общеобразовательных учреждений:
-нововведения,
-проблемы,
-перспективы.

С октября
по май2015г.

Начальник РУО

Руководители ОУ
Тимаев Х.Х.
Итраева И.С.
Баталов А.Х.

25 Мониторинг участия обучающихся 9,10(12)-х
классов в государственной итоговой
аттестации:
-о прохождении государственной итоговой
аттестации выпускниками с ограниченными
возможностями здоровья
-в форме ГВЭ,
в форме ЕГЭ,
в форме ОГЭ;

-о количестве выпускников, имеющих право
сдавать экзамены досрочно;

С сентября 2015 -
до 1 марта 2015

Руководители ОУ
Тимаев Х.Х.
Итраева И.С.
Баталов А.Х.

- о количестве участников ЕГЭ и ОГЭ по
каждому образовательному предмету;
-о количестве выпускников прошлых лет,
пожелавших сдать ЕГЭ.

II. Подготовка нормативных документов
1. Работа по формированию нормативно­

правовой базы по ЕГЭ.
В течение

2015года

Итраева И.С.
Тимаев Х.Х.
Баталов А.Х.

2. О проведении государственной (итоговой)
аттестации обучающихся, освоивших
основные общеобразовательные программы
среднего общего образования, в форме ЕГЭ и
ОГЭ.

До 02.01.2015 Итраева И.С.
Тимаев Х.Х.
Баталов А.Х.

3. О нормативном обеспечении ЕГЭ и ОГЭ До 20.12.2015 Итраева И.С.
Тимаев Х.Х.
Баталов А.Х.

4. Об организации подготовки лиц,
привлекаемых к проведению ЕГЭ и ОГЭ.

До 01.03.2015 Итраева И.С.
Баталов А.Х.
Тимаев Х.Х.

5. О сроках, местах и порядке информирования
о результатах,
выдаче свидетельств о результатах ЕГЭ и ОГЭ.

До 10.04.2015 Итраева И.С.
Тимаев Х.Х.
Баталов А.Х.

6. О проведении ЕГЭ по общеобразовательным
предметам (в соответствии с единым
расписанием проведения ЕГЭ и ОГЭ,
утвержденные федеральными
информативными актами).

Апрель -  июль
2015

Итраева И.С.
Тимаев Х.Х.
Баталов А.Х.

7. Об установлении даты объявления
результатов ЕГЭ по общеобразовательным
предметам (в соответствии с единым
расписанием проведения ЕГЭ, ОГЭ
утвержденным региональным нормативным
актом, графиком формирования ЕГЭ в 2015
году).

Апрель -  июль
2015

Итраева И.С.
Тимаев Х.Х.

III. Методическое и кадровое обеспечение

1. Семинар - совещание с руководителями ОУ
«Система работы в ОУ по подготовке
обучающихся к итоговой аттестации.
Опыт работы».

Январь 2015 Закаева А.С.
Итраева И.С.

2. Совещание по определению и согласованию
кандидатур организаторов в аудитории на ЕГЭ
в 2015 году.

До 01.02. 2015 Закаева А.С.
Итраева И.С.

3. Создание банка методической литературы и
материалов по вопросам ЕГЭ ,ОГЭ.

Сентябрь -
март 2015

Тимаев Х.Х.

4. Оказание методической помощи ОУ в
организации и проведении репетиционных
ЕГЭ.

Сентябрь
Апрель 2015

Руководители ОУ
Итраева И.С.
Тимаев Х.Х.
Баталов А.Х.

5. Ознакомление с нормативными документами,
порядком проведения ЕГЭ, инструктаж по
заполнению бланков, разработка
рекомендаций по психологической
подготовке выпускников и их родителей к ЕГЭ,
проведение собраний выпускников и
родителей.

апрель 2015 Руководители ОУ
Итраева И.С.
Тимаев Х.Х.
Баталов А.Х.

6. Семинары для учителей предметников
Задачи, особенности проведения ЕГЭ в 2015
году» (с участием руководителей РМО и
ШМО).

В течение года
по
графикам

Итраева И.С.
Тимаев Х.Х.
Баталов А.Х.

7. Итоги ЕГЭ,ОГЭ за 2015г.
Семинар- совещание с педагогами русского
зыка и литературы, математики.

До 15 декабря
2015г.

Закаева А.С.
Итраева И.С.
Баталов А.Х.

8. Обеспечение общеобразовательных
учреждений района методическими
рекомендациями, по теме «Психолого­
педагогическая подготовка участников
образовательного процесса к итоговой
аттестации обучающимся, педагогам,
родителям».

Декабрь 2015 Итраева И.С.
Тимаев Х.Х.
Баталов А.Х.

9. Совещание с руководителями ОУ по вопросу:
«Медико -  психологическое сопровождение
выпускников с ограниченными
возможностями здоровья при подготовке и в
процессе проведения ЕГЭ,ОГЭ».

Февраль 2015 Закаева А.С.
Итраева И.С.

Руководители ОУ

10. Индивидуальное консультирование
обучающихся, работа с заданиями различной
степени сложности, работа с бланками
ЕГЭ,ОГЭ.

По графику ОУ Руководители ОУ

11. Своевременное доведение до ОУ
инструктивных документов МОН ЧР,
Управления образования Надтеречного
муниципального района.

В течение года
(по мере

утверждения
документов)

Итраева И.С.
Тимаев Х.Х.
Баталов А.Х.

12. Организация подготовки лиц, привлекаемых к
проведению ЕГЭ в 2015 году.

Март 2015 Руководители ОУ
Итраева И.С.
Тимаев Х.Х.

13. Обучающий семинар по проведению ОГЭ по
русскому языку с педагогами ОУ,
преподающих в 9-х классах.

Апрель2015 Руководители ОУ
Итраева И.С.

Руководитель
РМО

14. Обучающий семинар по проведению ОГЭ по
чеченскому языку с педагогами ОУ,
преподающих в 9-х классах.

Апрель 2015 Руководители ОУ
Руководитель

РМО
Итраева И.С.

15. Обучающий семинар по проведению ОГЭ по
математике с педагогами ОУ, преподающих в
9-х классах.

Апрель 2015 Руководители ОУ
Руководитель

РМО
Итраева И.С.

16. Инструктаж для организаторов, участников
ЕГЭ по процедуре проведения, заполнения
бланков ЕГЭ, по оформлению необходимых
документов в период проведения и
окончания ЕГЭ из числа педагогических
р а ботн и ко в, уч ител ей-предметников.

Май 2015г Руководители
ОУ

Итраева И.С.

17. Заседания методических объединений
«Методическая база организации и
проведения ЕГЭ». Изучение Положения «О
формах и порядке проведения
государственной (итоговой) аттестации
обучающихся, освоивших основные
общеобразовательные программы среднего
(полного) общего образования»»,
нормативной базы ЕГЭ.

В течение 2015 г
(по графику
заседаний
ШМО,РМО)

Заураев И.А.
Руководители ОУ

Руководители
РМО

Специалисты ОМО

18. Встреча с выпускниками, педагогами,
организаторами и родителями:
МБОУ «СОШ с.п.Братское»
МБОУ «СОШ №1 с.п. Гвардейское»
МБОУ «СОШ №2 с.п. Гвардейское»
МБОУ «СОШ №3 с.п. Гвардейское»

май 2015
Место
проведения:
МБОУ «СОШ №2
с.п. Гвардейское»

ЗакаеваА.С.
Руководители ОУ

Итраева И.С.

19 Встреча с выпускниками, организаторами и
родителями:

май 2015
Место ЗакаеваА.С.

МБОУ «СОШ с.п.Бено-Юрт»
МБОУ «СОШ №1 с.п.Знаменское»
МБОУ «СОШ №3 с.п.Знаменское»
МБОУ «Гимназия №10 с.п.Знаменское»

проведения:
МБОУ «СОШ №3
с.п.Знаменское»

Руководители ОУ
Итраева И.С.

20 Встреча с выпускниками,, организаторами и
родителями:
МБОУ «СОШ№1с. п. Надтеречное»
МБОУ «СОШ№2с.п.Надтеречное»
МБОУ «СОШ№Зс.п.Надтеречное»
МБОУ СОШ №1 с.п.Верхний-Наур»
МБОУ СОШ №12с.п.Верхний-Наур»
МБОУ «СОШ с.п.Мекен -Ю рт»
МБОУ « СОШ с.п.Подгорное»
МБОУ «СОШ с.п.Зебир-Юрт»

май 2015

Место
проведения:

сдк
с.п.Верхний -

Наур

Закаева А.С.
Руководители ОУ

Итраева И.С.

21 Встреча с выпускниками, организаторами и
родителями:
МБОУ «СОШ с.п.Калаус»
МБОУ «СОШ с.п.Комарова»
МБОУ «СОШ №1 с.п.Горагорское»
МБОУ «СОШ №2 с.п.Горагорское»

май 2015г.
Место

проведения:
МБОУ «СОШ №2
с.п.Горагорское»

Закаева А.С.
Руководители ОУ

Итраева И.С.

IV. Информационное сопровождение
1. Доведение информации по подготовке,

проведению, результатов ЕГЭ и ОГЭ до
родителей, общественности, участников ЕГЭ
через средства массовой информации, на
августовском совещании.

В течение 2015
года

(ежемесячно)

Руководители ОУ
Руководители

РМО,
Руководители

ШМО
Итраева И.С.

2.
Формирование в ОУ ведомостей
ознакомления с нормативными документами,
процедурой проведения ЕГЭ обучающихся
для представления в Управление образования
района.

В течение
года 2015

Руководители ОУ

3. Своевременное доведение результатов до
участников ЕГЭ и ОГЭ.

Май -  июнь 2015 Тимаев Х.Х.

4. Знакомство педагогов и обучающихся с
Интернет-ресурсами по подготовке к ЕГЭ,ОГЭ.

В течение
2015г

Руководители ОУ
Тимаев Х.Х.
Баталов А.Х.

w
5. Подготовка аналитического отчета об итогах

проведения ЕГЭ и ОГЭ в 2015 году.
Август,сентябрь

2015
Итраева И.С.

V. Межотраслевое взаимодействие
1. Подготовка и направление писем «Об

обеспечении порядка на ППЭ, в отделение
полиции.

Май 2015 Закаева А.С.
Итраева И.С.

И.С.Итраева
8-963-982-31-21
8928-644-05-39